
TERESINA - PIQuinta-feira, 11 de setembro de 2008 - Nº 174

45

EXTRATO DO CONTRATO No 439/08
PROCESSO: 0007824-3/2008. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a SESAPI e a
empresa ORTOSSINTESE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. PROCEDIMENTO:
Liberação no 4793/2008 ref. Pregão Presencial no 55/2006-CEL/SEAD. OBJETO:
Aquisição de equipamentos e material permanente para o Hospital Regional de Oeiras
(PI). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 82.650,00. FONTE DE RECURSOS:
Convênio no 2955/07 e Contrapartida do Tesouro Estadual. DATA DA ASSINATURA:
04/09/2008. SIG-NATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da
Saúde – pela Contratante; Dorgival Ferreira de Sousa, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 440/08
PROCESSO: 0003473-8/2008. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a SESAPI e a
empresa R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO. PROCEDIMENTO: Pregão Presencial
no 4/2008-SESAPI. OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente para
o Hospital Regional Eustáquio Portela, de Valença do Piauí (PI). PRAZO DE VIGÊNCIA:
1 ano. VALOR: R$ 510,00. FONTE DE RECURSOS: Convênio no 0598/06 e Contrapartida
do Tesouro Estadual. DATA DA ASSINATURA: 04/09/2008. SIG-NATÁRIOS: Francisco
de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Sérgio Ricardo
do Nascimento Silva – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No 441/08
PROCESSO: 0013488-6/2008. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no 124/
08, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa PAC
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Ficam acrescidos serviços extras no percentual de
33,30%, que importam no valor de R$ 41.214,75. VALOR GLOBAL: Passa a ser de R$
123.780,19. DATA DA ASSINATURA: 04/09/2008. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis
Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Francisco Leonardo de
Carvalho Mendes, Sócio – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 443/08
PROCESSO: 0003473-8/2008. ESPÉCIE: Contrato cele-brado entre a SESAPI e a
empresa REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA. PROCEDIMENTO: Pregão
Presencial no 4/2008-SESAPI. OBJETO: Aquisição de equipamentos e material
permanente para Estruturação da USTI do Hospital Regional Tibério Nunes, em Floriano
(PI). PRAZO DE VIGÊNCIA: 1 ano. VALOR: R$ 712,00. FONTE DE RECURSOS:
Convênio no 0598/06 e Contrapartida do Tesouro Estadual. DATA DA ASSINATURA:
04/09/2008. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da
Saúde – pela Contratante; Lizvaldo Teixeira, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 37/2008.
PROCESSO: 0014519-2/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: DISMAHC Comércio e Representação de Material
Hospitalar e Cirúrgico Ltda.
OBJETO: Aquisição de 45 latas do LEITE HIDROLISADO PROTÉICO 400g (PREGOMIN
400g), para a paciente LUANA CRISTINA OLANDA LEAL.
VALOR TOTAL: R$ 6.971,85 (seis mil, novecentos e setenta e um reais, oitenta e cinco centavos).
FONTE DE RECURSO: 113 SUS.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 38/2008.
PROCESSO: 0017040-3/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos Ltda.
OBJETO: Aquisição de 2 frascos do medicamento BEVACIZUMABE (AVASTIN) 100mg
e 400mg, cada, para o paciente LUIS GONZAGA DOS SANTOS
VALOR TOTAL: R$ 5.428,37 (cinco mil, quatrocentos e vinte e oito reais, trinta e sete centavos).
FONTE DE RECURSO: 113 SUS.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 39/2008.
PROCESSO: 0017419-4/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
ENTIDADE SELECIONADA: Fundação Sociedade Brasileira de Pediatria.
OBJETO: Aquisição de 65 unidades de “Manual de Reanimação Neonatal” para médicos
e 25 unidades para auxiliares.
VALOR TOTAL: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSO: Projeto de Capacitação Neonatal.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 40/2008.
PROCESSO: 0017763-6/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Bio Oxford Comércio de Produtos Para Diagnósticos Ltda.
OBJETO: Aquisição de 6 kits para execução do Projeto “Perfil da Anemia Falciforme em
Comunidades Quilombolas do Estado do Piauí: do Diagnóstico ao Aconselhamento Genético”.
VALOR TOTAL: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).
FONTE DE RECURSO: Plano Estadual de Qualificação da Gestão do SUS.

OF.  1609

EXTRATO DE  ADITAMENTO CONTRATUAL  PJU No  45/2008
(CONTRATO – PJU-64/2007)

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No 1053/2007
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual,  e os   acréscimos de serviços extras
pertinentes as Obras  de Tapa  Buraco  (AAUF) com Remendo Profundo, na Rodovia
PI – 143,  trecho: Oeiras / Simplício Mendes,.
VALOR: R$ 60.375,19 (sessenta mil, trezentos e setenta e cinco reais e dezenove
centavos).
CONTRATADA: RECONCRET RECUPERAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei No 8.666/93
DATA: 31 de  Julho   de 2008
Assinaturas: : Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e
Luiz Francisco do Rego Monteiro Filho/ Rep. Legal / Reconcret. Ltda.

OF.  457

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2008

O Pregoeiro do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO PIAUÍ  -  DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí,
torna público, para conhecimento dos interessados, que após o encerramentos dos
lances e análise das documentações apresentadas pelas empresas participantes, foi
considerada vencedora do lote único do certame epigrafado, a empresa PETROBRAS
DISTRIBUIDORA S/A, pelo valor de R$ 1.043,00 ( hum mil e quarenta e três reais)/
tonelada pela aquisição e transporte do produto objeto da licitação. A ata e as propostas
de preços apresentadas pelas licitantes, que consubstanciaram a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste órgão,
contando a partir da data desta publicação, o prazo para interposição do recurso
administrativo.

Teresina(PI),  09 de setembro de 2008.

Adv. Clóvis Portela Veloso
Pregoeiro

OF.  515

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

                                                             CONTRATOS FIRMADOS 
 
 

N° DO 
PROCESSO 

MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO 

N° DO 
CONTRATO 

OBJETO FORNECEDOR VALOR R$ 

30.000.1663 Pregão - SRP 091/08 
 

Aquisição de 
condicionadores de 

ar 

Fênix Moveis, 
Comercio e 

Representações LTDA 

12.000,00 

30.000.1028/08 Dispensa de 
licitação, art.24, 

XII  

092/08 Cursos de 
qualificação para 

mulheres Convênio 
nº 193/07 

SENAC 31.855,00 

30.000.1958/08 Dispensa de 
licitação 

093/08 Aquisição de 
cadeiras plásticas  

Fênix Moveis, 
Comercio e 

Representações LTDA 

4.308,00 

30.000.0318/08 Pregão – SRP 094/08 Locação de 03 
kombis 

RF de A Farias 97.200,00 

30.000.0318/08 Pregão – SRP 095/08 Locação de 02 
Kombis 

Poty Rent a Car 64.800,00 

30.000.0318/08 Pregão - SRP o 096/08 Locação Shalom TUR 426.000,00 
30.000.1985/08 Pregão - SRP 097/08 Compra de urnas 

funerárias 
Urnas Funerárias de 

Teresina 
107.777,00 

30.000.2220/08 Pregão - SRP 098/08 Aquisição de 
suprimentos de 

informática  

Eximia Comercio e 
Serviços LTDA 

14.568,00 

30.000.2302/08 Pregão - SRP 099/08 Serviços Gráficos  Expresso gráfica e 
Editora 

50.000,00 

30.000.2316/08 Pregão - SRP 100/08 Aquisição de 
suprimentos de 

informática 

Shopping Gráfica  1.883,00 

30.000.2317/08 Pregão - SRP 101/08 Aquisição de 
suprimentos de 

informática 

SPI Distribuidora de 
Material para escritório 

LTDA 

22.345,00 

30.000.1997/08 Dispensa de 
licitação, art. 24 II 

102/08 Aulas de Taekwendo Luiz Fernando Silva do 
Nascimento 

1.800,00 

30.000.1997/08 Dispensa de 
licitação, art. 24 II 

103/08 Aulas de Dança Sandra Márcia B de 
Araújo  

1.800,00 

OF.  30

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ


